О СОГЛАШЕНИИ МЕЖДУ АДВОКАТОМ И ДОВЕРИТЕЛЕМ.

     Надлежащее исполнение адвокатом своих обязанностей перед доверителем предполагает не только оказание квалифицированной юридической помощи, но и оформление договорных правоотношений с доверителем  в строгом соответствии с законом.
	В соответствии с требованиями статьи 25 Федерального закона                      «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ»
1. Адвокатская деятельность осуществляется на основе  соглашения   между
адвокатом и доверителем.
2. Соглашение представляет собой подлежащий регистрации в документации адвокатского образования гражданско-правовой договор, заключаемый между доверителем и адвокатом в простой письменной форме (со всеми вытекающими отсюда  последствиями). Законом определены и существенные условия, которые должны быть отражены в данном договоре.
Законодательное закрепление требований к форме и  содержанию соглашения между адвокатом и доверителем делает эти требования  безусловно общеобязательными. Кроме того, заключение соглашения в  письменной форме и чёткое указание  в нём существенных условий, в том числе предмета поручения, позволяют  в случае  спора определить взаимные права и  обязанности адвоката и доверителя.
	Совет АПКО обращает внимание на недопустимость включения                        в соглашение положений противоречащих действующему законодательству                и на необходимость надлежащего  оформления расторжения соглашения                 или внесения в него изменений.
Вопросы расторжения соглашения регулируются ГК РФ (ст.ст.450,977),           с изъятиями предусмотренными Федеральным законом «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ»(ст.25, п.п.6 п.4 ст.6). Соглашение о  защите           по уголовному делу может  быть  расторгнуто в одностороннем  порядке только  по  инициативе доверителя. При этом волеизъявление доверителя об отказ  от  помощи  адвоката (в том числе помощи в составлении кассационной жалобы)  должно  быть  выражено в  письменном виде.
В соглашении,  по которому юридическая помощь оказывается бесплатно, в соответствующих графах ставится прочерк и указывается основание освобождения от оплаты.
Несоблюдение адвокатом требований Закона о надлежащем  оформлении своих  взаимоотношений  с доверителем  рассматривается дисциплинарной практикой как ненадлежащее исполнение адвокатом своих обязанностей перед доверителем.

[bookmark: _GoBack]СОГЛАШЕНИЕ №
об оказании юридической помощи

г. Курган                                                                        «___»____________20   г.

1._______Ф.И.О. обратившегося ________________________________________

именуемый в дальнейшем «Доверитель», поручает адвокату Курганской областной коллегии адвокатов __________Ф.И.О. адвоката ________________,
имеющему регистрационный № ____ в реестре адвокатов Курганской области,
именуемому в дальнейшем «Адвокат»:
_______указать   предмет   соглашения___________________________________

2.За оказание юридической помощи, предусмотренной настоящим соглашением, Доверитель производит оплату в срок до________________________________
путём внесения в кассу или на расчётный счёт адвокатского образования             суммы   ____________________________________________________________,
из которой компенсируются расходы адвоката связанные с исполнением поручения
________на  проезд, командировочные и т.п.(указать порядок компенсации и размер)____________________________________________________________

3.Доверитель вправе в любое время отменить поручение, письменно уведомив об этом адвоката.
4.При невыполнении адвокатом поручения в полном объёме, уплаченная сумма возвращается Доверителю по его заявлению, за минусом причитающегося адвокату вознаграждения, соразмерного выполненной им работе и понесённых при исполнении поручения расходов.
5.Дополнительные условия:
______например: Доверитель по своему желанию, собственноручно, определяет условия выплаты дополнительного вознаграждения Адвокату.
__________________________________________________________________

          Доверитель                                                                            Адвокат
____________________                                                     ____________________